Cumhuriyet’ten Kamusuz Demokrasi’ye”, Modern Türkiye’de Siyasî Düşünce, C. 3:
Modernleşme ve Batıcılık, İletişim Yay., İst., 2002, s. 82

3 Toker-Tekin, a.g.e., s. 83
4 Babanzâde Ahmed Naim, “İslam’da Da’vâ-yı Kavmiyet”, Sebîlürreşâd Mec., C. 12, S. 293, 10

Nisan 1330 (1914), s. 114-128
5 Ahmed Ağayef, “İslam’da Da’vâ-yı Milliyet”, Türk Yurdu Mec., Yıl: 3, C. VI, S. 10, 1330/1914,

s. 2320-2329 ve Yıl: 3, C. VII, S. 11, 1330/1914, s. 2381-2390
6 A. Naim ile A. Ağaoğlu arasındaki bu tartışmanın bir değerlendirmesi için bkz. İsmail Kara,

“İslamcılarla Türkçüler Arasında Bir Milliyetçilik Tartışması”, Din İle Modernleşme Arasında,
Dergâh Yayınları, İkinci Basım, İst., 2005, s. 290-307

Ayhan ÇETİN

[320]

olmalarıdır.

Kurtuluş için Avrupa
medeniyetinin eksiksiz benimsenmesini, Batı’nın özellikle
liberal düşünce ve ferdî hürriyet ile eş anlamlı olduğunu
savunur.10

7 “Ahlâk-ı İslamiye Esasları”, ilk defa aynı adla Sebîlürreşâd Mecmuası’nın 9. ve 10. ciltlerinde

yayınlandı. Bkz. C. 9-10, S. 42/224-237, 1328-1329/1913. Daha sonra Amedî Matbaası, İstanbul,
1340/1923 yılında Sebîlürreşâd yayınları arasında müstakil kitap olarak basıldı. Biz bu
makalemizde İslam Ahlâkının Esasları, adıyla Ö. R. Doğrul’un yaptığı sadeleştirmeyi kullandık.
Bkz. Babanzâde Ahmed Naim, İslam Ahlâkının Esasları, Sadeleştiren: Ömer Rıza Doğrul, Yücel
Yay., İst., 1963

“Sahîh-i
Buhârî Muhtasarı Tecrîd-i Sarih Tercümesi ve Şerhi”nin ilk üç cildini
Arapçadan Türkçeye çeviren Ahmet Naim; Tecrîd’e giriş mahiyetindeki ilk
ciltte Hadis Usûlüne dair bizzat kendi telifi olan genişçe bir malumat verir.14
Bu durum onun klasik dinî ilimlere vukufiyetinin de bir göstergesidir.
Felsefeci yönü ise onun asıl akademik yanını oluşturmaktadır.15

Ahmet Naim yazı hayatına 1314/1898 yılında Servet-i Fünûn
mecmuasında, Cahiliye devri ve erken İslam dönemi Arap edebiyatına ait şiir

11 A. Ağaoğlu, Üç Medeniyet, s. 13
12 A. Ağaoğlu, Üç Medeniyet, s. 11
13 A. Ağaoğlu, Üç Medeniyet, s. 13
14 İ. Lütfi Çakan, Babanzâde Ahmed Naim, TDVİA, C. 4, İst., 1991, s.

Ağaoğlu’nun anlayışına göre, dinden sonra, bir milletin ahlâkî
görüşleri üzerine etki yapan en önemli faktör, o milletin sahip olduğu

28 Babanzâde Ahmed Naim, Temrînât:Sarf-ı Arabîye Mahsus (Eski harflerle), Mahmut Bey

Matbaası, İst., 1316/1900, s. 4
29 Hüsameddin Erdem, “İslam Ahlâkı ve Özellikleri”, Selçuk Ü. İlahiyat Fakültesi Dergisi, Sayı: 2,

Konya, 1986, s. 229
30 A. Ağaoğlu, Üç Medeniyet, s.

Aklı olgunluk mertebesine gelince
hidayet yolunda gördüğü manalı delille dalâletten dönerdi;
inançlarına uymayı emreden ailesinden ayrılırdı. Fakat bu
doğal kaide Resul’de görülmedi.33

31 A. Ağaoğlu, Üç Medeniyet, s. 62
32 A. Naim, İslam Ahlâkının Esasları, s. 20
33 Babanzâde Ahmed Naim, “Sıdk-ı Nübüvvet-i Muhammediye’nin Târîhen Sübûtu”, Sırât-ı

Müstakîm Mec., 1324/1908, C. 1, S. 11, s. 172-173

Müslümanlar ilâhî iradenin, bütün kâinat

73 Erdem, Ahlaka Giriş, s. 71
74 A. Naim, İslam Ahlâkının Esasları, s. 35-36
75 A. Naim, İslam Ahlâkının Esasları, s. 37
76 Georges L. Fonsegrive, Mebâdî-i Felsefe’den İlmü’n-Nefs, Tercüme: Babanzâde Ahmed Naim,

Eski harflerle, Matbaâ-yı Âmire, İst., 1331/1915, A. Naim’in notu, s. 444

Babanzâde’ye göre ise ahlâk kaidelerinin en sağlam dayanağı ve en
kuvvetli yaptırım gücü dindir. İslamiyet’te ahlâkî kaideler iman ile
desteklenir. İslam, insana sorumluluk bilinci kazandırır. Âhirette hesap
verme duygusu ahlâkî kurallar için en kuvvetli müeyyidedir.

KAYNAKÇA

AĞAOĞLU, A., “İslam’da Da’vâ-yı Milliyet”, Türk Yurdu, Yıl: 3,
1330/1914, C. VI, S. 10, s. 2320-2329 ve Yıl: 3, 1330/1914, C. VII,
S. 11, s. 2381-2390

AĞAOĞLU, A., Hukuk Tarihi, Hukuk Talebesi Cemiyeti Yayınları, İst.,
1931

AĞAOĞLU, A., “Cemiyet Hayatımızda Noksan Prensipler”, Cumhuriyet,
15 Mart 1935

AĞAOĞLU, A., Üç Medeniyet, Milli Eğitim Basımevi, Birinci Basılış, İst.,
1972

AKALIN, G., Türk Düşünce ve Siyasî Hayatında Ahmet Ağaoğlu, Hacettepe
Ü. Atatürk İlkeleri ve İnkılâp Tarihi Enstitüsü, Yayınlanmamış
Doktora Tezi, Ankara, 1999

AKARSU, B., Çağdaş Felsefe, İnkılap Kitabevi, İkinci Baskı, İst., 1987
AKÇURA, Y., Üç Tarz-ı Siyaset, Türk Tarih Kurumu Yayınları, Ankara,

2007
ARON, R., Sosyolojik Düşüncenin Evreleri, Çeviren: Korkmaz Alemdar,

Bilgi Yayınları, 3. Baskı, Ankara, 1994
AYDIN, M., Din Felsefesi, Dokuz Eylül Ü. Yayınları, İzmir, 1990
BABANZÂDE A. N., Temrînât:Sarf-ı Arabîye Mahsus (Eski harflerle),

Mahmut Bey Matbaası, İst., 1316/1900
BABANZÂDE A. N., “Sıdk-ı Nübüvvet-i Muhammediye’nin Târîhen

Sübûtu”, Sırât-ı Müstakîm Mec., 1324/1908, C. 1, S. 11, s. 172-173
BABANZÂDE A. N., “İslam’da Da’vâ-yı Kavmiyet”, Sebîlürreşâd Mec., C.

12, S. 293, 10 Nisan 1330 (1914), s. 114-128
BABANZÂDE A. N., İslam Ahlâkının Esasları, Sadeleştiren: Ömer Rıza

Doğrul, Yücel Yayınları, İst., 1963
BABANZÂDE A. N., Genel Çizgileriyle İslam, Yeni Harflerle Sadeleştiren?,

Çığır Yayınları, İst., 1975
CEYLAN, A., Sırât-ı Müstakîm ve Sebîlürreşâd Mecmuâları Fihristi,

İlahiyat Fakültesi
Dergisi, Sayı: 2, Konya, 1986, s. 229-234

ERDEM, H., Ahlâkâ Giriş, Günay Ofset, Konya, 1994
ERDEM, H., Son Devir Osmanlı Düşüncesinde Ahlâk, Dem Yayınları, İst.,

2006
GEORGES L. F., Mebâdî-i Felsefe’den İlmü’n-Nefs, Tercüme: Babanzâde

Ahmed Naim, Eski harflerle, Matbaâ-yı Âmire, İst., 1331/1915
İBN MANZÛR, Lisânu’l-Arab, C.X, Beyrut, 1956
KARA, İ., “İslamcılarla Türkçüler Arasında Bir Milliyetçilik Tartışması”,

Din İle Modernleşme Arasında, Dergâh Yayınları, İkinci Basım, İst.,
2005

KARA, İ., Bir Felsefe Dili Kurmak, Dergâh Yayınları, İkinci Basım, İst.,
2005